



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 октября 2019 г. № 552-ПП

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с принятием Федерального закона от 26 июля 2019 года № 225-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон “Об отходах производства и потребления” и Федеральный закон “О Государственной корпорации по атомной энергии “Росатом”»

В целях приведения отдельных постановлений Правительства Архангельской области в соответствие с Федеральным законом от 26 июля 2019 года № 225-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон “Об отходах производства и потребления” и Федеральный закон “О Государственной корпорации по атомной энергии “Росатом”» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с принятием Федерального закона от 26 июля 2019 года № 225-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон “Об отходах производства и потребления” и Федеральный закон “О Государственной корпорации по атомной энергии “Росатом”».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 10 октября 2019 г. № 552-пп

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления Правительства
Архангельской области в связи с принятием Федерального закона
от 26 июля 2019 года № 225-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон “Об отходах производства и потребления”
и Федеральный закон “О Государственной корпорации
по атомной энергии “Росатом”»

1. В Положении о министерстве природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 4 марта 2014 года № 92-пп:

1) в пункте 8:

а) подпункт 99² после слов «с отходами» дополнить словами «в соответствии с документами территориального планирования»;

б) в подпункте 99³ слово «области» заменить словом «сфере»;

в) дополнить новым подпунктом 99¹⁶ следующего содержания:

«99¹⁶) размещение в государственной информационной системе учета твердых коммунальных отходов информации, состав, сроки и периодичность размещения которой установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охраны окружающей среды;»;

2) пункт 9 дополнить новым подпунктом 20¹ следующего содержания:

«20¹) утверждение формы маршрутного журнала, в котором указывается информация о движении мусоровоза и загрузке (выгрузке) твердых коммунальных отходов;».

2. В постановлении Правительства Архангельской области от 14 ноября 2017 года № 473-пп «Об утверждении содержания и Порядка заключения соглашения между министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, условий проведения торгов на осуществление сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами»:

1) в наименовании и подпункте 3 пункта 1 слова «сбора и» исключить;

2) в содержании соглашения между министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденном указанным постановлением:

а) в абзаце втором подпункта «б» подпункта 4 пункта 1 слова «схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории области» заменить словами «территориальной схемой обращения с отходами на территории Архангельской области (далее – территориальная схема)»;

б) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее – схема обращения с твердыми коммунальными отходами)» исключить;

в подпунктах 3 и 5 слова «схемой обращения с твердыми коммунальными отходами» заменить словами «территориальной схемой»;

3) в условиях проведения торгов на осуществление сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слова «сбора и» исключить;

б) в пункте 1 слова «сбору и» исключить;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Условиями проведения торгов на осуществление транспортирования твердых коммунальных отходов региональным оператором являются:

а) сведения о количестве (объеме или массе) твердых коммунальных отходов в зоне деятельности регионального оператора с разбивкой по видам и классам опасности отходов и с учетом сезонной составляющей;

б) применяемый способ коммерческого учета объема или массы отходов при их транспортировании;

в) сроки и порядок оплаты услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов;

г) срок, на который заключается договор. При этом указанный срок не может превышать срок, на который организатору аукциона присвоен статус регионального оператора.»;

г) в пункте 3:

слова «сбору и» исключить;

цифры «62» заменить цифрами «63».

3. В Правилах осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 14 ноября 2017 года № 474-пп:

1) в пункте 5:

а) подпункт б изложить в следующей редакции:

«б) участие в создании на территории Архангельской области системы накопления и транспортирования твердых коммунальных отходов, полигонов, мест (площадок) накопления, комплексов по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению твердых коммунальных отходов;»;

б) в подпункте 7 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

2) в пункте 6:

а) в подпункте 3 слова «сбору и» исключить;

б) в подпункте 8 слова «в документации о конкурсном отборе» заменить словами «в соглашении»;

в) подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) раскрытие информации в области обращения с твердыми коммунальными отходами, за исключением информации, составляющей государственную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации стандартами раскрытия информации.»;

3) в пункте 9 слово «сбора» заменить словом «накопления»;

4) в абзаце третьем пункта 16 слова «был осуществлен их сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, хранение» заменить словами «были осуществлены транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание»;

5) в абзаце первом пункта 17 слова «сбора, транспортирования, обработки, обезвреживания, утилизации и захоронения» заменить словами «деятельности по накоплению (в том числе отдельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению».

4. В пункте 1 изменений, которые вносятся в положения об исполнительных органах государственной власти Архангельской области, утвержденных постановлением Правительства Архангельской области от 3 сентября 2019 года № 484-пш:

1) в абзацах первом и втором подпункта 1 цифру «9» заменить цифрами «13»;

2) в подпункте 2 цифры «9» и «10» заменить соответственно цифрами «13» и «14».

